celebrat. Missi. Vbi praecipitur monendum esse populum, vt frequenter ad suas parochias, saltem diebus Dominicis, & maioribus festis accedant. Verbum enim monendum denorat nullam esse in hoc obligationem. *Suar. tom. 3. in 3. part. disp. 88. sect. 2. §. 2. dicendum Tolet. lib. 6. Summa cap. 7. num. 1. infir. moral. lib. 7. cap. 6. quae 6.* Fagundez de primo Ecclesia praepro lib. 2. cap. 3. referens ex Azorio relato declarationem Sacrae Congregationis ad intentum. Faucet etiam privilegium Alexandr. Quarti, quod refert Casarub. in *compendio privilegiorum Mendicantium*, verbo *Missa* primo quoad forum *num. 2. & 3.* & aliud Bonfacij Vni, quod refert Corduba in *annotationibus ad articulum Compendium*. Item aliud Leonis X quod ex Nauarro, & Azorio, refert Fagundez de *secundo Ecclesiae praepro lib. 1. cap. 5. num. 10.* Refert etiam Zerola in *prax. Episcop. part. 2. verbo Parochia*, & p. 1. verbo *Missa* §. 6. & ex ipso Barbofa de *offic. & potest. Episcop. Allegat. 24. num. 17.* esse decimum non posse Episcopum coegete populum multis, & penis, etiam in causa notabilis negligentiae, ire ad audiendam Missam in parochia.

Circa §. 38. 39. & 40.

Priuilegia hoc loco relata similia sunt alijs concessis Ordini Praedicatorum in ipsorum Mari magno §. 43. & 44. & Ordini Minorum in ipsorum Mari magno §. 41. & 42. Vnde dicta circa illa ad intentum deseruiunt, adiunctis praepro iis, quae dixi in locis alijs ibi relatis.

Quia autem hoc loco fit mentio de quarta funeralium, pro qua non soluenda, nisi iuxta limitationem à Concilio Tridentino *sess. 25. cap. 13. de reformat.* multa extant privilegia Regularium, & Sac. Sac. Rotae decisiones, de quibus locis relatis egi, ideo operae pretium duxi specialem quamdam eiusdem Rotae decisionem in vna Licenti *quarta funeralium* coram Cocchino, quam refert Barbofa de *offic. & potest. Episcopi allegat. 86. num. 17. & sequentibus* hic apponere. Quae talis est.

Domini censuerunt Monasterio Clericorum Regularium non teneri ad solutionem quartae funeralium Reuendissimo Episcopo, nam, etsi de iure communi ista quarta spectet ad Episcopum, vel Parochum, Clement. *aduum de sepul. cap. 1. & 4.* cum alijs eodem *tit. cap. cum quis pariter. eodem tit. in 6.* attamen secus est, quando Monasterium eximitur à dicta solutione ad text. in *cap. privilegia dist. 1. 3. cap. in nostra de sepul.* in casu autem, de quo agitur, nedum praedictam Monasterium, sed etiam tota Religio est exempta à dicta solutione quartae funeralium, cum Paulus Quartus & Gregorius XI V. dictis Clericis Regularibus communicauerint omnia privilegia alijs Regularibus concessa, quae censentur etiam communicata privilegia exemptionis à dicta solutione quartae, inter quae adest privilegium Iulij II. concessum Minimis de anno 1506. & aliud eiusdem Pontificis concessum Minoribus de obseruantia anno 1511. sub Pontificatus V III. & aliud Pauli III. concessum Minoribus anno 1544. & postremò aliud Pauli I V. concessum Ordini Praedicatorum anno 1556. quae per extesum refert Archangelus Garacia de *quarta funeralium c. 1.* Neque obstat Concilium Trident. *sess. 25. cap. 13. de reformat.* quia cum istud Monasterium sit fundatum post publicationem Concilij, & quatenus esset fundatum ante, cum non esset solum soluere dictam

dictam quartam, Concilium ei non obstat, vt declaravit sanctissimus Pontifex Pius V. in sua const. de anno 1567. quam refert Aethangelus Caracia loco citato. Gutierrez de iuramento confirmatorio, 2. part. cap. 2. num. 3. Emanuel Rodriguez in quass. Regular. tom. 1. quass. 41. art. 2. & ita etiam resoluit Congreg. Illustrissimorum Interpretum, vt refert Rodriguez loco praedicto. Quod autem hoc Monasterium fuerit fundatum post confirmationem Concilij, ex eo probatur, quia Concilium fuit confirmatum die 23. Ianuarij 1564. Religio autem Clericorum Regularium fuit confirmata a Clero. VII. 14. Iulij 1520. vnde per necesse inferendum est quod hoc Monasterium sit fundatum intra quadraginta annos, de quibus loquitur Concilium, & quatenus esset fundatum extra dictos quadraginta annos, non probatur, quod esset solum solvere quartam funeralium. Neque est verum, quod praedicta Constitutio Pij V. fuerit reuocata per Greg. XIII. vt in eius Bulla, quam refert Nauarr. in manuali, cap. 27. in fine, quia cum dicta Bulla Pij plura contineret, per Gregorium redacta fuit ad terminos Concilij, vt cenluit Congregatio Illustrissimorum Interpretum, vt refert Caracia loco citato, qui etiam in fine tractatus refert ipsam declarationem, & bene aduertit Gutierrez loco citato. Haec in dicta Rotæ decisione, ex quibus plura habentur pro hac materia valde necessaria, imo pro alijs; siquidem ex ea constat communicationem priuilegiorum Regularium etiam deservire pro hac, & similibus materijs, item Bullam illam Pij V. anno 1567. editam, quae incipit *Etsi Mendicantium*, non fuisse reuocata a Gregorio XIII. in alia, quae incipit *In tanta*, sed reuocata ad terminos Concilij Trid. iuxta dicta tom. 2. cap. 1. num. 16. & 50. & aliam etiam Rotæ decisionem in Tarentina *Quarte* generalis coram Queipo 5. Decemb. 1629.

Circa §. 41.

117. **H**oc etiam priuilegium de non solue. id alicuius portione de pijs legatis habetur in Mari magno Praedicatorum §. 45. & Minorum §. 43. quibus in locis, & alijs ibi relatis plura dixi de ista materia. Nunc addendum, illud esse satis conforme iuri communi, non solum propter dicta tom. 4. verbo *legata Regularibus relicta*, num. 29. scilicet quod cum illa, saltem magna ex parte, sint ad causas pijs, ideo ab illis non potest detrahi aliqua pars, siue Falcidia, siue Trebellianica vocata, sed integre debent reddi his Regularibus, quibus legata fuerunt; sed etiam quia legatum factum Ecclesiae, seu in causam piam non recipit interpretationem, quae illud minuat, sed absolute est praestandum, cui legatur. Calderinus *consil. 342. Barbosa de Iure Ecclesiast. lib. 2. cap. 13. num. 33.* Imo etiam, quia si legatum relinquatur loco exempto, qualia sunt regulariter Monasteria, non debetur ex eo portio canonica. Syluester in *Summa*, verbo *Torrio canonice*, quass. 3. n. 4. Angelus *ibid.*, num. 7. Miranda in *Man. Prael.* tom. 2. quass. 48. art. 2. Barbosa *supra* lib. 3. cap. 19. num. 11. & 12. vbi rationem huius rei assignat, quod Episcopus, nec exigit, nec percipit iura Episcopalia in locis exemptis. *cap. summo* 18. q. 2. cum *Episc. 7. de offic. Ordin. in 6.* Apud quem, & Erasmodum Cochierum de *iuris. Ordin. in exempt. p. 4. q. 6. n. 16.* ac Tamburinum de *iure Abb. tom. 1. disp. 16. q. 13. in fine* quid dicendum, si Ecclesia exempta habuerit capellas, vel populum non exemptum.

118. Quia tamen tam in hoc priuilegio, quam alibi

Summa Legum. Tom. III.

saepius mentio fit, dum est sermo de huiusmodi legatis, de causa pia, propter quam solent hereditate notandum, legatum ad pijs causas dici, quicquid in vltima voluntate intuitu Dei relinquatur. Abbas in *proem. decretal. in §. Gregorius dicitur*, num. 25. & 26. Felinus *ibid.*, num. 26. Tiraquellus in *tract. de priuileg. pie cause in praefat. num. 3.* Sanchez *de matrimonio, lib. 1. disputatione 4. numero 9.* Vnde relictum pro anima dicitur legatum ad piam causam. Glossa 1. in *leg. si quis Titio 17. ff. de legat. 1.* Tiraquellus *supra* §. item relictum. Molina de *inst. tractatu 2. disputatione 134.* Er quod legatum Ecclesiae, aut pijs locis, pro celebratione Missarum, alimento Clericorum, vel Religiosorum, constructione, seu ornamento Ecclesiae, Romanus *consil. 235. num. 5.* Federicus de Senis *consil. 217.* agens de legato relicto Praedicatoribus, vel Minoribus. Item quod legatur ad pia opera, vt puta redemptionem captiuorum, excarcerationem carceratorum, maritandum pauperes puellas, pupillos sustentandos, construendam sepulchram, & similia. De quibus relati Auctores, & ex illis, & alijs Barbosa *iur. de Iure Ecclesiastico, lib. 3. cap. 27.* Trullenc in *Decalog. tomo 2. lib. 7. cap. 18. dub. 12. num. 2.* & Diana *7. part. tract. 6. resolut. 29.* Maxime vero de pietate causa redemptionis captiuorum plura ex sacris canonibus, Bullis Pontificijs, & Doctoribus habet Seraphinus Freitas in *Scholijis ad Bullarium Ordinis beatissimae Mariae de Mercede*, de quibus etiam aliquid dicitur infra in Mari magno Carmelitarum *causa* §. 59. & 99. dum de simili priuilegio ipsis concessio erit sermo.

Placuit ad intentum praefens hic transcribere quoddam breue consilium a me scriptum circa legatum quoddam celebrandi in certo altari, commodè fieri posset, de cuius obligatione quaerebatur. Et tale fuit. Credo hoc legatum esse conditionale, ita ut obligatio celebrandi illas Missas in dicto Altari sanctissime Conceptionis solum obliget, quando commodè id fieri potest. Ratio est, quia regulariter dictio *si* denotat conditionem, maxime iuncta verbo futuri temporis, vt in *leg. 1. vbi Doctores ff. de cond. & demon. str. & in leg. quibus diebus, §. quidam Titio ff. eodem. tit. & in leg. quis ff. de verborum obligat.* notat Bart. in *dilla leg. 1. num. 2. & 3.* & alij Cum ergo dispositio conditionata non obliget, nisi conditione subsistente, eo quod conditio suspendit actionem, & obligationem, l. *ciui in secundo de iniur. testam.* & Baldus in rubr. *Cod. de instum. & substit. sub cond. fac. in princ. & Ioan. de Petin. in l. quacuque de verborum signis. Bertrachin. in reperit. verb. Conditio*, ideo obligatio dicendi tales missas solum subsistit, quando illi commodè fieri poterit. Praeterea, quia haec videtur expressa mens testatoris, seu legatoris, & quoricunque disponens restringit, etiam non restringendo debemus eum interpretari, Baldus in *vlr. num. 1. de post. hered. instum.* Cum autem illi dicatur fieri *commodè*, quod sine incommodo fieri poterit, leg. *Nepos procul. ff. de verborum signis.* Barbosa *de d. d. c. 62. num. 1.* Idcirco tunc commodè dici poterunt Missae in illo altari, quando nullum adfuerit incommodum, & quia incommodum est idem quod damnum, seu detrimentum, iuxta Calepin. & Grammaticos, tunc non obligabit talis celebratio, quando huiusmodi damnum, seu detrimentum sequatur. Deinde quia iuxta signum, de Homo in *conf. 49.* & Bertrachin. in *Reperitorio*, verbo *Commodum*, illud dicitur commodè fieri, quod sine difficultate fit, ideo quando talis difficultas adfuerit siue ex

parte celebrantis, sine aliunde, nec etiam obligari talis celebratio. Ad hæc, cum commoditas dicitur respectu vniuersi, *l. cum in veni*, & ibi Bert. de rei vendit. Berthacium supra, verbo Commoditas, tunc commodè poterit fieri celebratio, quando in actuali celebratione nullum incommodum, vt dictum est, contingat. Quod quia ex variis circumstantiis oriri potest, prudentis arbitrio videtur relinquendum.

Ad id quod dicitur, quod non adfit memoria de huiusmodi legato, & quod non sit certum quod adfint dicta verba, sed folum reperitur in illa notula, respondeo, quod ad hoc, quod scriptura priuata qualis est ista, prober ferialiter non requiritur testium, aut subscriptio adimiculum. Quia in antiquis priuata scriptura semiplena inducit probationem sine istis, prout ex multis Doctoribus probat Mascardus de probat. vol. 3. concl. 1294. Insuper, si præsumptio sumpta ex dicta notula alius adimiculum fulcitur, etiam plenè probat, secundum Crauer. in traçt. de antiq. temp. & sanè quando partes, videlicet sacerdotes illius Ecclesiæ, ita conueniunt, vt tali scriptura credatur, vtique ipsi erit videndum, iuxta eundem Mascardum supra num. 14. post Crauer. qui & subiungunt valere consuetudinem quod credatur scripturæ priuatae de communi DD. sententia. Ex quo etiam patet ad id, quod dicitur de incertitudine talis notula.

Circa §. 42.

119. **C**oncedit, & confirmat hoc loco Pontifex Innocentij, Bonifacij, & Clementis Prædecessorum vestigiis inherendo omnimodam exemptionem Ordinis Eremitarum sancti Augustini quoad Fratres, domos, & bona, & personas oblatas, & mantellatas; declaratque censuras, & sententias contra ipsos, & ipsas latas nullius esse roboris, vel momenti, ac huiusmodi exemptionem esse notoriam, ac propterea allegatione, ac probatione non egere. Extat autem simile priuilegium pro Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 46. & pro Minoribus in eorum Mari magno §. 44. quibus locis, & aliis ibi relatis de hoc exemptionis priuilegio latè egit, ita ut pro materiæ complemento sufficere possint.

120. Ad maiorem tamen notitiam habendam, cum in hoc, & similibus priuilegiis non solum concedatur præfatis religiosis omnimoda exemptio ratione loci, scilicet Monasterij, sed etiam ratione personarum, iuxta dicta super Mare magnum Minorum, circa §. 44. ideo notanda est differentia præcipua, quæ est inter exemptionem datam ratione loci, & ratione persone. Ea enim est, quod exemptione data ratione loci non potest quis vti extra talem locum; priuilegium enim locale restringitur ad locum, & censetur potius reale, quam personale. Exemptione verò ratione persone potest quis vti vbique, & in quocunque loco; quia sequitur personam, & non restricta ad aliquem locum. De quo bene Panormitanus in cap. tuarum, de priuilegiis, & cap. cum capella, eodem tit. Rodriguez tono 1. quest. Regularium, quest. 60. art. 7. Tamburin. de iure Abb. tono 2. disp. 6. questio 13. num. 4. & consonant, quæ dixi tom. 4. verb. Priuilegia Regularium, num. 2. & 4.

121. Nota etiam non infirmati hoc priuilegium exemptionis, & alia similia Regularibus concessa, quamuis Papa in ipsis non exprimat se derogare Regulæ de iure tertij quæsitio non tollendo. Quia

cum exemptio sit gratia de sui natura præiudicialis, ac per consequens Papa illam concedens sciat verificari non posse, nisi cum magno præiudicio Ordinariorum, ideo cum illam concedit, censetur ecessario iuri illi derogari velle. Dec. conf. 113. num. 7. vers. non obstat. Corn. conf. 83. num. 16. vers. 3. respondetur, lib. 5. Gonzalez ad regul. 8. Cancell. gloss. 36. n. 48. Calladot. dec. 5. de priuileg. Seraphin. dec. 72. n. 4. & dec. 1. 445. num. 7. Rota dec. 240. num. 2. l. part. 1. diuersor. & decif. 48. num. 1. per tot. & decif. 174. num. 2. part. 1. recent. in Mantuana personis 4. Decembris 1626. coram Merlino, & in Romana doctis de Ballapanis 7. Maij 1629. coram Dunozzeto iunior, quas refert, & sequitur Ferrentil. in addit. ad dec. 577. Bara. num. 13. & in Adrien. decimarum. Decembris 1607. coram Patriarcha Manzanedo, & in Bononiens. vsufructus 23. Maij 1625. coram Cocchino, in Albanen. beneficium 27. Iulij 1614. coram Pirouano, & in Cælaraugustana Censuraria 26. Nouembris 1632. De quibus etiam Tamburinus de iure Abb. tono 1. disp. 15. quest. 4. num. 31.

Alia pro simili priuilegio Camelinarum habes infra in eorum Mari magno circa §. 60. vbi specialiter de modo, quo Regulares possunt defendere suam exemptionem casu quo domini Ordinarij illos citarent, vel priuilegia ipsorum non admitterent, aut vellent interpretari, & agere contra ipsa.

Circa §. 43. & 44.

123. **P**riuilegium hæc concessum Generali, & quibusdam aliis Prælatibus Ordinis Eremitarum S. Augustini ad absoluendum sibi subditos à quibuscunque censuris etiam Papæ reseruatim, quibusdam duntaxat exceptis, concessum etiam fuit Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 14. 15. ac 41. & Minoribus in eorum etiam Mari magno §. 12. & 30. Et licet restrictum fuerit à Sixto IV. in Bulla Aiana nuncupata, postea tamen sublata est hæc restrictio, iuxta dicta super eandem Bullam §. 3. Priuilegium etiam hoc de facultate dispensandi cum subditis in omnibus irregularitatibus, tribus illis exceptis, scilicet homicidij voluntarij, bigamiae, & mutilationis membrorum, concessum etiam fuit Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 42. & Minoribus in ipsorum etiam Mari magno §. 49. Quibus locis multa de iis, & similibus priuilegiis dixi referens me etiam ad alia loca, in quibus de eadem quoque materia dixeram.

Vnum tamen speciale video in hoc priuilegio absolutionis pro Eremitis sancti Augustini, quod non extat in Mari magno Prædicatorum, aut Minorum, aut Bulla Aiana dicta, videlicet, quod in eo concedi etiam videtur facultas Generalis, & ex commissione ipsius Prouincialibus, ad absoluendum sibi subditos non solum à censuris, sed etiam à pœnis, quas occasione delictorum, & excessuum ab ipsis commissorum, incurrisserent. Ex quo probabiliter elici potest posse præfatos Prælatos relaxare in sibi subditis priuationes, & inhabilitationes ad officia, vocem, &c. Ea enim sunt quedam pœna, iuxta dicta tono 1. cap. 18. num. 40. ac proinde comprehensæ dicto priuilegio; neque enim est aliud, quod nomine penarum intelligi possit, & oportet verba priuilegij aliquid significare, & operari, ne dicantur esse otiosa. Quod etiam Thesaurus in praxi, parte 1. cap. 1. §. quare dicit verba illa à pœnis in similibus priuilegiis esse synonyma, seu æquipollentia cum censuris, & idem significare, non placet, tum quia certum est penam, & censuram diuer

diuersum quid esse, & diuersa significare, & penam esse quod supertus ad censuram, cum omnis censura sit poena, & non e contra; tum quia communiter Doctores, specialiter Gutierrez, Henric. Nauarrus, Sanchez, Suarez, Layman, & alij, quos ipse Thesaurus refert, supponunt dictam dictionem à poenis in talibus priuilegijs positam non esse synonymam, aut æquipolentem cum dictione à censuris, quæ ibidem etiam ponitur, etiam si laborent in explicando, quid importetur per dictionem à poenis. Has autem poenas priuationum, & inhabilitationum, &c. tolli per priuilegia habentia talem dictionem à poenis docent Sorbus in addu. ad compend. Priuileg. Mendicant. verbo ingredi Monasteria Erasram, §. nunc autem, Ioannes de Cruce de statu Relig. lib. 1. cap. 6. dub. 13. concl. 2. & dub. 15. concl. 5. Sanchez lib. 6. in Decalog. cap. 15. in fin. Portellus in dub. Regular. verbo Dispensare in addit. n. 4. Bartholomæus à sancto Fausto de paupertate religionis, l. 8. quest. 232. Petrinus tom. 1. priuileg. Minim. in Constit. 6. Iulij 11. num. 24. quos sequor tom. 1. capitulo 10. num. 35. & 36. & cap. 18. n. 46. & tomo 3. verbo Confessarius regularis num. 8. & fauet Tambur. de iure Abbat. tomo 3. dist. 4. quest. 21. num. 10. & 11. referens Portellum loco citato. Maximè fauet Cand. tom. 4. dist. 5. art. 2. dub. 26. 27. & 28. loquens de poenis inhabilitationum, & priuationum impositis contra violantes clausuram, seu ingredienti Monasteria Monialium, seu introducentes feminas in Monasteria virorum. Videatur idem Candidus tom. 1. dist. quest. 22. art. 49. dub. 13.

115. Est tamen difficultas contra hoc, nam Pontifex in hoc, & similibus priuilegijs dum loquitur de poenis, concedit facultatem absoluedi ab illis, aut verò prædictæ priuationes, & inhabilitates, &c. non tolluntur per absolutionem, sed per dispensationem, ut habent Suarez de Relig. tomo 1. tract. 3. lib. 4. cap. 6. num. 3. & tom. 4. tract. 8. lib. 2. cap. 21. num. 13. & 14. & tract. 10. lib. 9. cap. 2. num. 49. Sigismundus de Bononia de elect. Prelator. dub. 97. Samuellius de canon. elect. tract. 2. contr. 8. & alij, absoluedi etiam, & dispensatio in multis differunt, ut probat Thesaurus supra late 20. & supponunt relati auctores. Non ergo in his priuilegijs poenarum nomine veniunt prædictæ priuationes, inhabilitates, &c. Respondeo tamen ex doctrina Suarez dicto cap. 21. num. 16. in præfatis priuilegijs verbum absoluedi sumi latius pro verbo absoluedi, seu tollendi, quæ verba abstrahunt à propria absolutione, & dispensatione. Sicut enim sub potestate soluendi includitur potestas dispensandi, ita verbum absoluedi potest sumi pro verbo dispensandi. Adde, quod cum huiusmodi priuationes, & inhabilitates saltem lato modo dicantur suspensiones, prout supponit Nauar. lib. 1. consil. de elect. consil. 8. & Rodriguez tomo 1. quest. regular. quest. 19. art. 61. ac sequitur Sorbus supra §. Sed dicit aliquis, referens etiam Innocentium, ac alios, & clarè docet Alterius de censur. tomo 2. dist. 13. cap. 5. §. sed de prima, poterunt etiam lato modo tolli per absolutionem, sicut tolluntur suspensiones.

126. Addendum tamen, quod cum aliqui Auctores graues appellent huiusmodi inhabilitates quasdam, prout refert Sigismundus supra num. 9. cum in hoc priuilegio concedatur facultas ad dispensandum in omni irregularitate, exceptis illis tribus, ideo qui creditur eas esse irregularitates, poterit ex vi huius priuilegij, quatenus conceditur per illud facultas ad dispensandum in irregularitatibus, in prædictis poenis dispensare.

Summa Lexar. Tom. III.

117. Quomodo autem possint Prelati Regulares his priuilegijs vii tempore visitationum, & in maioribus solemnitatibus, dicam infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 54. Pro quo etiam videndi Sigismundus supra dub. 99. num. 3. Tamburinus etiam supra num. 12. & 15. Samuellius supra controu. 10.

Circa §. 45.

118. De simili priuilegio Prædicatoribus concessa in eorum Mari magno §. 47. & Minoribus in eorum etiam Mari magno §. 45. de facultate videlicet ad ministrandum Sacramenta Eucharistiæ, & Extreme Vnctionis iuris, qui ipsi sunt concessi, quando parochi noluerint id facere, dixi eis locis, referendo me etiam ad alia, in quibus de eadem egeram materia. Præter quæ vltimus dubitari potest, an hoc priuilegium extendi possit ad similia, in casibus videlicet, in quibus Rectores Ecclesiarum, seu Curati malitiosè distulerint aut noluerint facere ea, quæ ad ipsorum officium spectant, videlicet non baptizare aliquem, non solemnizare matrimonium illi assensu, aut non tribuendo sepulturam cadaveribus fidelium, an scilicet hæc possint facere Regulares, quando Parochi malitiosè hæc nolent aut differunt facere.

119. Et quoad primum de Baptismo, certum, & indubitatum est, inxtra ea quæ indicauit tom. 1. cap. 9. num. 31. & tom. 3. verbo Baptismus num. 1. & 2. licet Religiosis baptisum ministrare in casu necessitatis, ac proinde quod si pro tali casu parochus malitiosè noluerit, aut distulerit id facere, possint Religiosi id efficere. cap. in necessitate, cap. Romanus, cap. sancti Choni, cap. à quadam de consecrat. dist. 4. ad limina 30. quest. 1. cap. super quibus 50. quest. 5. Extra casum tamen prædictæ necessitatis, etiam si præfati Curati malitiosè nolint, aut differant baptisum administrationem, non tamen propterea poterunt Regulares id facere. Neque ex vi huius priuilegij, cum solum loquatur de administratione Eucharistiæ, & Extreme Vnctionis respectu eorum, qui concessi fuerint præfatis Regularibus, neque ex vi iuris communis, quæ in iure communi stando ministrare hoc Sacramentum extra necessitatem est proprium Episcoporum, & Patochorum munus, quod per Baptisum homines introducuntur in Ecclesiam, quod solum spectare videtur ad Pastores. Sot. in 4. dist. 1. 4. quest. 2. c. 3. concl. 2. Suarez tomo 3. in 3. part. dist. 13. sect. 2. Maximè, quia Monachis specialiter est interdictum à iure illud ministrare cap. placuit 2. 16. quest. 1. Tambur. de iure Abb. tomo 2. dist. 4. questio 1. Si tamen in prædicto casu non necessitatis religiosi administrarent Baptisum, non propterea incurrerent aliquam poenam, vel censuram, cum nulla talis poena sit à iure imposita; & excommunicatio posita in Clement. 1. de priuilegijs non loquatur de ministrante Baptisum Suar. tomo 3. in 3. part. dist. 1. 1. sect. 4. Filiuc. tract. 15. cap. 8. quest. 2. num. 118. Bonacina de excom. extra Bullam Cœna, dist. 2. quest. 9. puncto 5. num. 11. Barbosa in dictam Clem. num. 16.

120. Quod secundum de Matrimonio dicendum est etiam casu quo parochi malitiosè nolunt illud solemnizare, aut id differant facere, non licere religiosi id munus exercere, neque ex vi huius priuilegij, cum, vt dixi, non loquatur de matrimonio, nec ex vi iuris communis, cum potius ius commune Conc. Tridentini sess. 24. de Marr. cap. 1. dicat matrimonium aliter fieri non posse, quam præsentem parochi, & aliter contractum esse nullum,

contrahentes inhabiles reddendo. Vnde Sanchez *lib. 3. de Matr. disp. 17. n. 4.* post Sorum, Medinam, & Henriquez tener in articulo mortis, & in quacunque necessitate contractum matrimonium absque parochio irritum esse, & nullum. Quare consequenter dicendum est, Regulares in quacunque necessitate solemnizantes matrimonium, aut illi assistentes sine licentia parochi incurtere excommunicationem, positam in dicta Clem. 1. de priuilegiis, iuxta dicta *tom. 1. cap. 9. num. 31.* Imo etiam suspensionem ad arbitrium Ordinarii, iuxta decretum dicti Concilij loco relatio, prout dixi *eo n. 31.* ex Rodriguez, & Barbosa. Quibus iunge Sanchez *supra disp. 48. num. 8. & 9.* & plures alios, quos ibi refert, & sequitur Barbosa in dicta Clem. 1. de priuilegiis, num. 7. Quamuis Henriquez, Suarez, Sayrus, Bonac. & alij oppositum teneant, existimantes antiquum illum excommunicationem *dicte Clem. 1.* correctam esse, seu mitigatam per suspensionem illam impositam à Conc. Trid. quia noua pœna mitior lege noua statuta corrigit figidiorē antiquæ legis.

131. Quoad tertium de sepultura dicendum, quod licet ex vi huius priuilegij non possint Prælati regulares quacunque necessitate data sepelire in propriis Ecclesiis cadueta defunctorum, si in alia Ecclesia sepeliri debent, cum priuilegium non loquatur de hoc casu; nihilominus quia ex obligatione charitatis, & misericordix tenemur fidelium corpora sepelire, & vt sepeliuntur, habent ius omnes fideles, nisi impedimento aliquo sepultura priuandū veniant, *cap. nullus 13. q. 2. cap. Ecclesiam 2. de consecrat. dist. 1.* Ideo pro casu quo parochi malitiosè nolent, aut differrent corpora defunctorum sepelire possent, imo debent id facere prædicti Religiosi. Sic colligo ex Bañez *2. 2. q. 32. art. 2. concl. 3.* Valentia *1. 3. disp. 3. q. 9. p. 2. Sa in Sum. verb. Sepultura prope fin. & Layman. lib. 3. n. 5. scilicet 7. c. 12. n. 2.*

Circa §. 46.

132. Simile etiam priuilegium de bonis Monasteriorum Monialibus defertorum applicandis Fratribus conceditur Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 48. & Minoribus §. 46. quibus in locis, & aliis ibi relatis de hac materia dixi. Sed addendum quod cum Monialium nomine venire possint primò, illæ quæ contemplatiuæ, vt cœnobitissæ vocati solent, in Monasterijs viuentes sub cura Priorissarum, vel Abbatissarum, siue Sedi Apostolicæ immediate sint subiectæ, siue immediate Ordinario, aut Prælato Religionum, scilicet Generali, vel Provinciali, secundò, illæ, quæ Tertiariæ, aut Pinzocheræ, seu Mantellatæ dicuntur, quæ etiam in Italia vocati solent *Monache di casa*, & in Hispania vocantur *Beatasertid*, illæ, quæ *Canonissæ* vocari solent, & degunt in Germania, Flandria, & Lotharingia, communiter instar Canonicorum Regularium, diuinas laudes, & preces recitantes, & cantantes, ac vni Priorissæ, seu Abbatissæ obediētes, de quibus Azor *tom. 1. instr. moral. lib. 13. cap. 9.* Barbosa in *Collect. DD. lib. 3. Clem. sit. 10. Clement. Attendentes num. 5.* & Tamburinus *de iure Abbatissarum, disp. 7. quest. 4.* quartò, illæ, quæ oblatæ, seu donatæ vocantur, de quibus dixi *tom. 2. cap. 8. n. 29.* & agunt Nauarrus *lib. 2. consil. de stat. Monach. conf. 6.* Rodriguez *tom. 1. quest. regular. quest. 44. art. 4.* & Tamburinus *supra quest. 5.* quales etiam videntur eæ, quæ Romæ Moniales *Turris speculorum* vocantur, de quibus idem Tamburinus ex A-

zorio, & Andrea Victorello; ac denique quintò, illæ, quæ *Conuertitæ*, aut *Pœnitentes* vocantur, de quibus Tamburinus *supra q. 6.* post alios, quæri potest, an cum in hoc priuilegio, & similibus conceditur viris religiosiis, vt bona Monasteriorum Monialibus defertorum ipsis applicentur, Monialium nomine veniant solum Moniales primo modo, an alix etiam secundo, tertio, quarto, & quinto, ita vt istorum etiam Monasteriorum, sic defertorum bona prædictis religiosiis applicentur. Et probabiliter satis responderi potest affirmatiuè, dummodo concurrant duæ illæ conditiones in hoc, & similibus priuilegiis assignatæ, scilicet, quod tales Moniales sint eiusdem Ordinis, aut instituti, & quod fuerint curæ ipsorum Fratrum committendis; enim conditionibus concurrentibus, cum priuilegium sit fauorabile, & latè in fauorem ipsorum Fratrum explicandum, possitque hoc modo explicari, seruata etiam proprietate verborum, fieri ita debet.

Restat dicendum de exemptione Monialium, & subiectione, quam habent ad Prælatos Religionum, quarum sunt Moniales. Sed de hoc commo-
dius dicetur in Mari magno Carmelitarum *circa §. 33. & 65.* vbi etiam qualiter Moniales subditæ Religionibus non facile dimitti debeant, aut traditi Ordinariis iurisdictioni, & quando id non solum illicite, sed etiam inualidè fiat. Quid de illis Monialibus, quæ specialiter dicuntur esse immediatè sub protectione Sedis Apostolicæ, dicam infra in Mari magno Minorum *circa §. 25. num. 34.*

Circa §. 47.

Hoc quoque priuilegium de non sepeliendis illis, qui cum habitu Fratrum Eremitarum S. Augustini sepeliri volunt, in alio loco, nisi in ipsorum Fratrum Ecclesiis, habetur pro Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 49. & pro Minoribus in eorum etiam Mari magno §. 46. cui etiam consonat aliud pro eisdem Prædicatoribus, & Minoribus in Bulla Aurea vocata §. 6. Quibus in locis, & aliis ibi citatis, qualiter hoc priuilegium, & similia moderata iis temporibus sunt, qualiter etiam subsistant, & alia ad illud spectantia, dixi. Quæ videntur sufficere pro materie complemento. Præsertim propter dicenda inferius in Mari magno Carmelitarum §. 66. circa simile priuilegiū illis concessum.

Circa §. 48.

De hoc quoque priuilegio pro domibus Fratrum constructis, aut constructuris apud Ecclesias Parochiales dixi aliqua in finali priuilegio Prædicatorum in ipsorum Mari magno postro §. 50. & Minorum in ipsorum etiam Mari magno §. 48. referendo me etiam ad alia loca, in quibus de eadem materia egeram. Nunc autem, vel compendiosè tractandum de iis, quæ sine licentia Parochorum possunt Regulares in suis domibus facere, aut in quibus ab ipsis dependent, aut non.

Et primò quidem quoad Sacramenta Pœnitentiæ administrationem, consistit ex dictis *rom. 1. c. 19. n. 2.* Postè Regulares confessarios ab Ordinariis approbatos audire confessiones sæcularium, etiam Parochi non consentiente. Quod etiam olim docuit noster Ioannes Betz anriquis Scholasticis in *precept. Decalog. precept. 3. expos. fr. 4. cap. 6.* alios etiam referens. Quamuis autem ibi dixerim hoc intelligendum, nisi acceperit facultatem audiendi confes-

133.

134.

135.

136.

confessiones independenter à Parochiis, nihilominus Rodriguez *in explicat. Bullæ cruciatae*, §. 9. *num. 145. & §. 12. num. 9. cum seqq. & quest. regul. tom. 1. quest. 60. art. 4. Ioan. à Cruce de statu relig. lib. 2. cap. 6. dub. 1. concl. 3. Tambur. de iure Abbatum. tom. 2. disp. 6. quest. 13. quod sequitur, & non impugnat Barbosa de offic. Parochi. part. 2. cap. 19. n. 22. in 3. editione Lugdunensi oppositum probabiliter tenent. Quorum fundamentum est, quod Alexander IV. concessit Minoribus facultatem audiendi confessiones, quando approbati sunt ab Ordinariis, Sacerdotum parochialium assensu minime requisito, vt habet Ioannes Beetz *supra*, & Castalius in Compendio privilegiorum Mendicantium, verbo Absolutio quoad saculares 1. num. 1. quo privilegio tam Minores, quam alij, qui cum ipsis communicant in privilegio frui poterunt. Ex eo autem sequi videtur non posse Ordinarios ponere talem restrictionem Regularibus ab ipsis approbatis, cum non possint tollere, aut limitare privilegia ipsis à Papa concessa. Refert etiam pro hac sententia Barbosa *supra* Mirandam, & Fagundes in quibus nihil tale reperio. Quomodo autem Regulares approbati pro confessionibus audiendis possint illas audire etiam in domib. ipsorum secularium & grantium, dum tamen ante, vel post confessionem certiores reddant Parochum, constat ex declarationibus factæ Congregationis, quas refero eo cap. 19. num. 31. & 32. prout etiam facit Barbosa *supra* num. 23.*

137. Quoad Sacramentum Eucharistiæ ad ministrandum constat ex dictis *tom. 1. cap. 9. num. 31. & cap. 21. num. 8. & tom. 2. cap. 1. num. 20. & tom. 3. verbo Eucharistia quoad Regulares*, num. 2. quod licet stando in iure communi non possint Regulares administrare secularibus hoc Sacramentum absque Parochi licentia, propter Clem. 1. de privilegio sub excommunicationis lætæ sententiæ pœna, nihilominus propter privilegia Religionum id posse facere extra diem Paschatis, etiam per alios. De quo præter authores ibi relatos legendi Tamb. de iure Abb. tom. 2. disp. 5. questio 3. Porcellus in dub. Regular. verbo Sacramentorum administratio, num. 8. Hieronymus Rodriguez *in compend. resolut.* 127. & Barbosa *supra* cap. 20. num. 7. & 8. Quomodo etiam intelligendum sit id quod dixi de die Paschatis, egi locis relatis, & tractant Authores relati. Qualiter etiam Regulares privilegiati possint ministrare istud Sacramentum secularibus sibi confessis casu, quo Parochi sine rationabili causa illud noluerint administrare ipsis, aut malitiosè distulerint id facere, constat ex dictis *supra*, circa §. 45. huius Maris magni, & aliis locis ibi relatis.

138. Similiter quoad ministratum Sacramenti Extremæ Vnctionis, quamvis iuxta dicta *tom. 1. cap. 9. num. 11. & cap. 21. num. 10. & tom. 3. verbo Extrema Vnctio*, num. 1. Regulares non possint illud administrare extraneis sine licentia Parochi sub pœna excommunicationis lætæ sententiæ, propter dictam Clementinam 1. de privilegio, nihilominus in aliquibus casibus, & pro aliquibus personis id fieri posse constat ex dictis *ibid.*, & aliis locis ibi etiam relatis. De quo etiam præter Authores ibi citatos Tambur. *supra* disp. 7. quest. 3. Hieronymus Rodriguez *supra* resolut. 64. & Barbosa *supra* cap. 20. Vide etiam dicta circa §. 45. huius Maris magni.

139. De Matrimonij Sacramento loquendo etiam constat ex dictis *tom. 1. cap. 9. num. 31. & cap. 23. n. 9.* non posse Regulares assistere illi, ipsi sume solemnizare sine Parochi licentiâ, cuius est hoc munus

Summa Lexan. Tom. III.

proprium, sub pœna non solum excommunicationis lætæ in dicta Clementina 1. de privilegio, sed etiam suspensionis arbitrarie à Conc. Trid. designatæ, iuxta dicta *supra* d. §. 45. etiam quancunque necessitate data, iuxta ibidem dicta. In partibus tamen Indiarum id minus exercere possunt aliqui Religiosi, iuxta dicta eo cap. 9. num. 1. ex Pio V. ibi relatis. De quo Miranda in *Manual. Pralat. tom. 1. q. 42. art. 6.* Hieron. Rodriguez *in compend. resolut.* 126. n. 10. cum limitationibus tamen in ea Bulla positis. De quo Sanchez *lib. 3. de Matr. disp. 26.* & Portellus modo referendus n. 6. Eodem privilegio gaudent Fratres Minores in Brasilia per concessionem Sixti V. cuius transfumptum vidisse authenticum testatur Portel. *in addit. ad d. s. b. regularia, verbo Matrimonium*, n. 9. in fin. vbi etiam addit eandem concessionem (vt arbitratur) factam esse pro India Orientali, vbi Fratres assistunt conuersioni Indorum in locis sibi assignatis administranda Sacramenta. Vide Hieron. Rodriguez *supra*.

De obligatione regularium ad solvendam quartam funeralem Parochi pro defunctis, qui in eorum Ecclesiis sepeliuntur, plura dixi multis in locis, specialiter *4. tom. verb. Quarta funeralis*, & super Mare magnum Prædicatorum, & Minorum, & super hoc Eremit. S. August. & aliis locis ibi relatis. Vbi etiam iuxta doctrinam Conclij Tridentini, & eorum privilegia, à quibus monasteriis, quomodo, & de quibus sit solvenda. De quibus inter alios DD. ibi relatos Barbosa *supra* part. 3. cap. 25. latè.

Qualiter etiam funciones aliquas Parochorum proprias, vt puta benedictionem domorum, seu illarum aspersionem in Sabbato sancto Palmarum, in Dominica Palmarum, Candelarum in die Purificationis beatæ Mariæ, Cinerum in feria quarta Cinerum, mulierum post partum, oouorum, cadauerum, & similia exercere possint Regulares, dixi, *tom. 3. verbo Benedictio, & benedicere*, num. 13. & *segg.* De quo, & aliis concernentibus vide, quæ dixi *tom. 1. c. 12. n. 41.* propter declarationes sacre Congregationis Conclij missas ad Archiepiscopum Bononiensem anno 1620. Maximè quomodo Regularibus non sit prohibitum inter Missarum solemnia vertete læ ad populum, & generalen confessionem eo facere, atque in medio altaris sistendo, electrofynas, & oblationes ab offerentibus recipere, dummodo à perambulationibus, & electrofynarum extorsionibus abstineant, posse etiam recipere triticum, vvas, ligna, & similia, antequam Parochus recipiat vvas primitias, constat ex dictis eo loco, propter lætæ sacre Congregationis declarationes. Quas etiam recipit Barbosa *supra* part. 1. cap. 11. num. 22. & part. 3. cap. 27. num. 11. Quid verò dicendum de processibus, an scilicet fieri possint à Regularibus extra claustrum, & Ecclesiam propriam, constat ex dictis *1. v. processio quoad Regul. n. 8. & segg.* Similiter de processibus mortuorum, seu de associatione ipsorum, quando sepeliuntur, qualiter fieri non possint sine Parochi presentia, plura dixi *1. c. 1. n. 31. & 46. & 1. 3. v. defunctus*, & *1. 4. v. Sepultura quoad regulares*, & læpius in hoc Opere, præsertim in Mari magno Prædicatorum circa §. 28. & aliis locis ibi relatis.

Circa §. 49.

Ampliatu hoc loco privilegium huius religiosi cõsensus pro electione Generalis *supra* circa §. 26. ita videlicet, vt sic electus Generalis eo ipso cõsecratur Apost. author. cõfirmatus, & possit solum

officium in Ordine exercere, non obstante quacunq; appellatione à sibi subditis facta. Cui in aliquo modo simile est aliud priuilegium Prædicatoribus concessum in eorum Mari magno §. 1. 2. & 3. & Minoribus in eorum etiam Mari magno §. 1. & 3. circa quod, præter dicta eis locis, & aliis ibi citatis.

143

Vltius notandum, quòd decretum electionis, de quo Pontifex in hoc priuilegio loquitur, dicitur quod præsentatum Generali electo, est, iuxta dicta *tomò 2. cap. 12. num. 47.* scriptum continens feriem, siue formam electionis celebratæ cum expressione nominis electi, & numeri eligentium. Quamuis autem designari solet, an tale decretum sit de substantia electionis; quibusdam affirmantibus alii negantibus, quos referunt Sigismundus de Bononia de electione Prælatorum, *lib. 43. num. 2.* & Franciscus Maria Samuellius de canonica electione *trac. 1. controuers. 6. num. 5.* nihilominus, iuxta dicta à nobis eo *num. 49.* dici potest esse de necessitate electionis prout confirmatæ, quia si confirmator est absens, nullo alio modo potest ipsi legitime constare de electione, aut eam confirmare. Et si non prout acceptandæ, siquidem quomodo unquodque consistit electo de sua electione, si legitime id illi constet, potest haberi inuentum talis decreti. Illud certius, tale decretum, siue mittatur ad Electum, siue ad confirmatorem, plenam fidem facere, quando illud continens sigillum, & subscriptionem omnium eligentium sit scriptum à publica manu testante omnia gesta fuisse in sua præsentia, & sit roboratum aliis requisitis ad scripturæ publicæ substantiam, vt puta testium præsentia, & huiusmodi. Rota in Treuerensi *Abbatie sancti Maximini 20. Nouembris 1624.* cotam Coccino. *Specular. in tit. de elect. §. 1. vers. celebrata,* vbi latè de hac materia, Innoc. in *cap. innotuit, num. 10.* Ioan. Andr. *num. 20. Card. num. 7. vers. 6. quære Ant. à Butr. Panor. num. 15. Bellamer. num. 20. vers. item dicit. Marc. quest. 1359. num. 2. part. 1. Burlat. conf. 159. num. 15. lib. 2. Syluest. tit. electio. 1. quest. 18. Biax. in *direct. elect. part. 3. cap. 41. Cuch. insit. maior. lib. 4. tit. de elect. 282.* Sigismundus *suprà, num. 3.* Samuelius *num. 10.* Nota tamen nomina eligentium non debere exprimi in tali decreto propter Concilium Trident. *sess. 25. cap. 6.* & declarationem sacre Congregationis quam referunt Sigism. *suprà, n. 7.* & Samuel. *n. 8.* post Castellinum, & alios. Nota etiam publicam illam manum, à qua, vt dixi, scriptum debet esse tale decretum, denotare manum notarij, prout iidem auctores tenent. Quamuis autem dubitent Doctores, an talis notarius possit esse Laicus secularis, quibusdam affirmantibus, aliis negantibus; quidquid de hoc sit, cum ex dictis *tomò 4. verbo Notarius regularis, num. 1. & 9.* estque praxi Religionum obseruatum, superiores ipsarum instituere possint notarios pro suis causis, quos Secretarios vocant, proculdubio hoc munus ad prædictos secretarios spectabit, ac proinde secretarius Capituli id exequi poterit. Addit Sigismundus *suprà, n. 12.* ad id deferre priuilegium Pij V. pro Ordine Prædicatorum, quod relictū dicto verbo *Notarius regularis.* Sed id mihi incertum est, quia tale priuilegium solum videtur esse pro intimandis mandatis, seu priuilegiis Apostolicis personis extra religionem existentibus.*

144

Circa id quod tangitur in hoc priuilegio, de facultate videlicet Generalis electi ad exercendum suum officium, *reicicta quauis appellatione,* videnda sunt, quæ dixi *tomò 3. verbo appellare, seu appellatio,*

& locis ibi relatis, vbi multa de appellatione Regularium, an scilicet, quando, & quibus circumstantiis, licita sit, vel non.

Nota etiam quòd quamuis iure communi requiratur quod postquam aliquis est electus, iu possessionem introductur solemniter, seu installetur, *cap. ad hac, de offic. Archidiacon. cap. cum Barbolus de sent. & re iudic. vbi DD. communiter,* huic tamen soleminarij, & aliis similibus derogari videtur per hoc priuilegium, quo Generalibus conceditur, quod postquam sunt electi, & à Sede Apostolica confirmati, possint exercere suum officium, & vel saltem similibus soleminarijbus succedunt in Religione vsus qui est usualis manus Prælati electi, eum deferendo ad Ecclesiam, cantando *Te Deum,* &c. vel alio modo, iuxta Ordinum statuta. Vide Laymanum in *qq. canonic. de Prælat. elect. cap. 10. quest. 113. & 114.*

Circa §. 50.

DE priuilegio hoc loco Religiosis istis concessio, in quo facultas cognoscendi de errore asserentium, quod confessi Fratris Mendicantium ad audiendas confessiones approbatis tenerentur eadem peccata Curatis Parochialium Ecclesiarum iterum confiteri, extenditur ad Inquisitores hæreticæ prauitatis, sicut & olim propter alia priuilegia pertinebat ad Ordinarios locorum, nonnulla dicta sunt in simili priuilegio Prædicatoribus concessio in iporum Mari magno §. 51. & Minoribus in eorum etiam Mari magno §. 50. Præter quæ addendum est in præfenti.

147

Dubium esse posse tam speculatum, quàm practicum, an conuenientius sit fidelibus Sacramenta à Parochis recipere, quàm à Religiosis priuilegiariis, Mendicantibus præferri. Et præcipua difficultas est de Sacramento Pœnitentiæ, nam alia sacramenta, vel non recipi possunt à parochis, aut regularibus, si Episcopi non sunt, scilicet ad Sacramentum Confirmationis, & Ordinis, vel si recipi possunt, vt dixi in superioribus de Eucharistia, eadem ratio est de illa, ac de Sacramento Pœnitentiæ. Possunt autem loqui de receptione horum Sacramentorum solum ex deuotione, vel de receptione eorum ex præcepto, prout contingit in confessione annua, vel in Communionè tempore Paschatis. Et quidem si fermo sit de receptione horum Sacramentorum ex deuotione cum illa sit omnino libera, & spontanea, & solum ex mera deuotione, ideo nulla alia regula generalior assignari posse videtur, nisi quòd conuenientius sit quòd fiat in illa Ecclesia parochiali, vel regulari, ad quam vnusquisque fidelis maiorem habet deuotionem, vel propter probitatem, aut doctrinam ministrorum, faciliorem administrationem Sacramentorum, solemniorè celebrationem diuinarum officiorum, cultum Dei, & Sanctorum, aut similes causas, propter quæ etiam piè, & religiosè aliqui maiorem habent deuotionem ad vnam Ecclesiam, quàm ad aliam; & ab illis Sacerdotibus, erga quos propter probitatem, vitam exemplarem, aut doctrinam, rationabiliter maior deuotio habetur. Hoc enim & recta ratio dicitur, & est conforme vsui, & praxi piorum fidelium, ac intentioni Ecclesie, quæ semper desiderat ministros suos idoneos esse ad edificandum populum.

Loquendo autem de receptione horum Sacramentorum ex præcepto, quod attinet ad Eucharistiam tempore Paschatis suscipiendam, certum est, 148.

vel

vel ex vfo, & confuetudine Ecclefie recipi debere in Parochia à Parocho, vel ab aliis ab ipfo designatis, præfertim cum priuilegio Regularium, quibus conceditur facultas ministrandi in propriis Ecclesijs Euchariftiam (quorū aliqua adduxit *l. 1. c. 2. n. 3.* expresse excludant diem Paschatis. Tota ergo difficultas est de concessione annua, per quam fideles adimplent præceptum confessionis. De qua plerumque sententia est conuenientius esse, quod fiat cum Parocho, quam cum Religiosis priuilegiatis. Hanc partem tueri Michael Lochmarus Ecclesijs Paratiensis Canonicus in suo *Parochiali c. 4. concl. 11.* dum ait: *Curatus securus, vitulus, & iustus eligitur, quantum est de per se, & ceteris paribus, pro confessione Sacramentali faciendâ à Parochianis, quam Frater priuilegiatus, &c.* Cuius etiam sententiam, & verba refert, & non impugnat Barbof. de offic. *Parochi in 3. inpressione Lugdunensi p. 2. cap. 19. num. 23.* fauet etiam Fagandez de secundo Ecclesie precepto lib. 1. cap. 5. num. 9. dicens: *Non est tamen negandum optimum esse confituum, si fideles suis Parochijs saltem semel in anno confiteantur: maxima enim utilitas illis inde confectus.* Præfertim fauet Benedictus XI. in Extrauaganti. *Inter cunctas, §. v. vnum quia,* dicens: *Distribuit inuicimus, vt Fratres ipsi confitentis attentè moneant, & in suis predicacionibus exhortentur, quod suis Sacerdotibus saltem semel confiteantur in anno, asserendo id ad animarum profectum proculdubio pertinere.* Et Martinus V. in alia Extrauaganti ad verbes, quæ, licet non habeatur in corpore iuris, refertur tamen ab Henrico, Adriano, Maiori, Medina, Suarez, & aliis. In qua declarat fideles, quamuis confessi sint Fratribus priuilegiatis, nihilominus teneri semel in anno confiteri suis Parochijs, iuxta decretum Concilij generalis, & ipsomet Fratres debere fideles ad hoc exhortari. Item Sixtus IV. in Extrauaganti *Dices de irequa, & pace,* vbi præcipit, quod *Mendicantes desistant predicare, quod Parochiani non sint obligati saltem in Paschate proprio confiteri sacerdoti, quia de iure tenentur Parochianus saltem in Paschate proprio confiteri sacerdoti.* Fauet quoque quod cum Parocho sit proprius Sacerdos, & pastor fidelium suæ Parochiæ, & qui pro subditis rationem reddere debet in extremo iudicio, ac per consequens agnoscere debeat vultum pecoris sui, & ne à subditis contemnatur, conuenientius videtur, vt saltem semel in anno ipsi confiteantur Parochiano.

148. Et ita tenendum, cum duplici tamen limitatione. Prima quidem, vt id intelligatur cæteris paribus, id est, vt fideles credant in suo Parocho eam probitatem, experientiam, & doctrinam esse, vt possint eque commodè, ac Religiosis priuilegiatis ipsorum saluti spirituali providere. Secunda, vt non sit periculum aliquod sollicitationis ad illicita, detectionis sigilli confessionis, vel similibus inconuenientium. Sic enim intelligo communem doctrinam Theologorum, specialiter S. Thom. in *Supplement. quest. 8. art. 4. ad 5.* Adriani in 4. de confess. quest. 6. dub. 3. Syluestri in *Summa, verbo Confessor. 1. quest. 6.* Nauarr. in *Summa, libr. 6. cap. 13. §. 3. & aliorum.*

149. Quomodo autem decisiones Benedicti, Martini, & Sixti Summorum Pontificum relatæ non contradicant doctrinæ, quæ supponitur in hoc priuilegio, scilicet, quod confessi Mendicantibus non teneantur iterum sua peccata Parochijs confiteri, dicam infra circa *Mare magnum Carmelitarum §. 12.* agens de simili priuilegio ipsi concessio.

Qui autem faciendum, si Parochus idiota sit, aut ignorans, consulendus etiam inter Authores relatatos noster Ioannes Venerabilis doctor, tum antiquitate, tum doctrina beneficis in 4. *sent. dist. 5. q. 3.* vbi latè de hoc puncto.

Circa §. 51.

150. Hoc priuilegium, quod Fratribus istis conceditur, vt scilicet, quicunque inhiherit elemosynis illis fieri propter processus, lites, aut controuersias inter ipsos, & locorum Ordinarios, seu Parochos emergentes, non solum in sententiam excommunicationis ipso facto incurrant, sed etiam, quod contra ipsos Inquisitores hæreticæ prauitatis procedant, sicut contra hæreticos, magis amplum est, quam aliud ab hoc eodem Pontifice concessum Prædicatoribus, & Minoribus in Bulla *Aurea* vocata §. 5. In eo enim cognitio talis delicti non remittit Inquisitoribus hæreticæ prauitatis, quod fit in hoc priuilegio, & alio simili Carmelitarum, de quo in eorum Mari magno §. 70. vbi etiam Ordinis Protectori, & Auditori Cameræ id committitur.

Est autem hoc priuilegium valde notabile. Primo quidem, & præcipue, quia cum ipso concedatur, quod Inquisitores hæreticæ prauitatis possint contra quoscunque Ordinarios inhiherentes dari elemosynas istis Religiosis procedere; cum Ordinariorum nomine præfertim veniant Episcopi, vt habet Glossa verbo *ordinariorum* in cap. *vt animarum de constit. an. 6.* & verbo *Locorum* in cap. *Ordinary*, vbi Gemin. num. 5. Francus num. 3. de offic. *Ordinary*, eodem lib. Abbas in cap. *post sessionem, numero 1.* vbi Felinus num. 1. Decius num. 1. Mynsingerius num. 2. de probat. Zabarella in Clement. quia *Regulares*, num. 11. & alij plures apud Barbofam in *tract. de appellat. verbo iur. significat. appellat. 177. num. 1.* ideo videtur quod etiam contra Episcopos possint in ista causa dicti Inquisitores procedere. Cùm tamen in iure communi stando Inquisitores non possint contra Episcopos procedere, iuxta dispositionem textus in cap. *Inquisit. de heret. in 6.* de quo Molina de *Iust. & iure tract. 5. tomo 6. disp. 28. num. 19.* Castrus Palus *tract. 4. disp. 8. puncto 12. §. 2. n. 6.* Sanctarellus de *heres. cap. 40. dub. 3. num. 16.* Diana 4. part. *tract. 9. resol. 21.* Carena de offic. *sacrae Inquisitionis, part. 1. tit. 5. §. 9. n. 75.* & alij apud ipsos.

Secundò, quia cùm Domini Inquisitores iure communi non possint procedere contra aliquos, nisi in causa hæresis, suspencionis illius, aut de connexionis, & dependentibus ab illa, vt tenent Decianus in *tract. crimin. lib. 5. cap. 22. num. 12.* Aretinus *consl. 83.* Eimericus in *Direct. Inquisit. part. 3.* & ibi Peña *Comment. 10.* cum inhihere non concedatur elemosynæ Fratribus, maximè occasione sumpta propter lites, & controuersias, non videatur aliquod ex prædictis, ideo, vt dixi, notabile valde est hoc priuilegium, in quo hæc causa Inquisitoribus committitur. Maximè si expendantur verba illa *possint & debeant sicut contra hereticos procedere*, illis enim denotari videntur, quod inhiherentes dari elemosynas talibus Religiosis, vt hæretici haberi debeant, vel saltem, vt de hæresi suspecti.

Circa §. 52.

153. **C**ontinentur in hoc privilegio communicatio privilegiorum Prædicatoribus, & Minoribus concessorum Ordini Eremitarum S. Augustini, eodem tenore eisdemque fratribus verbis, ac habetur in Mari magno Prædicatorum §. 52. & Mari magno Minorum §. 51. quibus in locis, & aliis ibi citatis sufficienter de hac materia egi. Aliqua etiam de illa in Bulla Aurea dicta §. 9. ubi Prædicatoribus, & Minoribus communicationaliorum Mendicantium privilegia, dixi. Alia etiam infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 105. Quæ sufficienter pro hoc puncto.

Circa §. 53.

154. **P**oenæ in huiusmodi §. contentæ contra eos, qui privilegiis suprapositis contraenerint, similes sunt aliis, quæ habentur in Mari magno Prædicatorum §. 53. Minorum §. 52. in Bulla Aurea num. 10. & ideo dicta illis locis, & aliis ibi citatis, ad intentum præsens deseruire possunt. Addendum tamen, quod cum Pontifex in penis istis impositis in hoc Mari magno, & Prædicatorum, ac Minorum, vtrius verbo præsumant, cum loquitur de transgressoribus: ideo illæ non incurrentur ab iis, qui ex ignorantia etiam culpabili contraenerint dictis privilegiis. Etenim, iuxta dicta tom. 1. cap. 10. num. 33. verbum Præsumptionis significat temeritatem, vel malitiam excludentem omnem ignorantiam. Caietanus, & Nauarrus eo loco relati, Sanchez lib. 9. de marr. disp. 38. post alios, quos refert. Quibus iunge Theaurum in praxi part. 2. verbo Censura cap. 7. §. 3. limita 3. & Suarez tom. 3. in 3. part. disp. 4. sect. 10. num. 2. addentem num. 3. doctrinam traditam non procedere in transgressoribus legis ex ignorantia affectuata, qua videlicet ignorans eligit nescire, quo liberius delinquit: quia talis ignorantia æquivaleret scientiæ ipsius legis, & tantum abest, vt inuoluntarium actum efficiat, culpamve minuat. vt potius voluntarium, culpamque augeat, cum directe, & per se eligatur, teste D. Thoma 1. 2. quest. 6. art. 4. corp. Et ita tenet Sanchez supra num. 40. post Grassium, Henricum, Ledesnam, & alios. Imo etiam ad incurrendas penas positas in Bulla Aurea aduersus contraenerientes privilegii Prædicatorum, & Minorum ibi contentis sufficit ignorantia quæcumque culpabilis. Quia Pontifex non vitur in Bulla verbo Præsumant, sed simpliciter prohibet, ne aliquid fiat contra præfata privilegia, quo casu ignorantiam culpabilem non excusare à culpa vel pena dixi eo num. 33. & tom. 3. verbo Censura Ecclesiastica num. 11.

155. Similiter propter eandem rationem, scilicet, quod Pontifex dum ponit penas, & censuras aduersus eos, qui contraenerint privilegii contentis in hoc Mari magno (idem dico de Mari magno Prædicatorum, & Minorum) vitur verbo præsumant, ideo non incurrentur à contrafacientibus ex metu graui, seu cadenti in vitum constantem. Quia talis melius excusatur à transgressione præcepti Ecclesiastici. Iuxta dicta loco relato ex 3. tom. & propt tenent Corneyo ibi relatus, Nauar. Suarez, Auila, Filiucius, & alij, quos refert, & sequitur Bonacina de censuris disp. 1. quest. 2. punct. 3. n. 2. Loquendo autem de metu leui quomvis ex doctrina Theauri dicto cap. 7. & cap. 10. §. requiritur vi-

deatur dicendum etiam excusare transgressores; probabilius tamen est contrarium, quia metus leuis nec à culpa, nec à pœna propter illam imposita excusatur.

Circa §. 54.

Constituit hoc loco Pontifex Indices Conseruatores pro executione privilegiorum in hoc Mari magno contentorum eadem serie verborum, ac in Mari magno Prædicatorum §. 54. & Minorum §. 53. continentur; ideoque dicta iis locis, maxime tom. 2. cap. 10. verbo latè de huiusmodi conseruatorum auctoritate dixi, ad hoc intentum deseruiunt. Adde, quod etiam in hac Religione, & aliis Mendicantium, Franciscana excepta, non sint isti Syndici Romanæ Ecclesiæ, de quibus est sermo in hoc privilegio, & quibus conceditur, vt ad requisitionem teneantur Indices Conseruatores defendere Religiosos in executionem suorum privilegiorum, sunt tamen Procuratores, quibus hoc minus competet, constituti à Superioribus Religium. Portellus in dub. Regul. verbo Syndicus num. 1. Hieronymus Rodriguez in Compend. Resol. 119. num. 1. & 2. De eorum autem auctoritate dixi tom. 4. verbo Procuratores Religiosorum. Vide & dicenda infra in Mari magno Seruitarum circa §. 69.

Circa §. 55. & 56.

Non obstantia posite à Pontifice in hoc loco similes sunt positis in Mari magno Prædicatorum §. 55. & Minorum §. 54. De quibus eis locis egi. De fide etiam adhibenda transumptis huius Maris magni, de qua Pontifex hic §. 56. loquitur, sicut in Mari magno Prædicatorum §. 56. & Minorum §. 54. dixi etiam eo §. 56. Maris magni Prædicatorum, & ad ipsius ampliationem deseruit, quod cum ex privilegio huiusmodi Pontificis Sixti I V concessio Prædicatoribus, & Minoribus in Bulla Aurea dicta §. 9. possint Prædicatores ipsi, & Minores exhibere privilegia aliorum Mendicantium siue originalia, siue transumpta authentice in iudicio, & extra in fauorem suarum Religionum, & eis debeat fides indubia adhiberi; & Eremitæ S. Augustini potiantur privilegii aliis Mendicantium concessis, iuxta dicta tom. 2. cap. 1. num. 52. ex Leone X. & Pio V. ideo præfati Patres Eremitani non solum poterunt vt transumptis huius Maris magni in fauorem suæ Religionis, sed etiam transumptis Maris magni, aut aliorum privilegiorum reliquorum Mendicantium. Etiam pro casu quod Bullæ originales non reperiantur in registris duplicationum Bullarum, seu Breuium, iuxta dicta ex Rotæ decisione in Mari magno Prædicatorum circa §. 56. De alio etiam ampliori privilegio pro Minimis ad vtendum privilegii aliorum Ordinum, mutatis nominibus eorum, quibus concessa sunt, in propria ipsorum Minorum, dicam in Mari magno eorum circa §. 34.

Aliqua vna vocis oracula concessa Ordini Eremitarum S. Augustini.

IN fine huius Maris magni Ordinis Eremitarum S. Augustini placuit adiungere aliqua vna vocis oracula huic Religioni concessa, quæ iuuant ad notitiam aliorum privilegiorum eiusdem Ordinis. De

De quorum tamen validitate, seu valore, vel an potius reuocata sint per successores summos Pontifices, seu per generales reuocationes similium viuz vocis oraculorum factas per Gregoriū X. V. & Verbanum VIII. indicandum est ex dictis tom. 1. cap. 3. num. 21. ac maxime tom. 4. verbo oracula viuz vocis per totum, & aliis locis mox summa, vbi de materia harum concessionum scripsim.

Ita Rodriguez in suo Bullario in Innocentio VII. E. in fine.

Alexandri VI.

Tertium

Innocentij VIII.

Primum viuz vocis Oraculum

FRater Benignus de Ianua Vicarij Generalis Congregationis Lombardię Fratrum Eremitarum S. Augustini obseruatię, Omnibus & singulis presentes literas inspecturis, salutem. Significamus in testimonium veritatis, sanctissimum Dominum Innocentium VIII. anno Domini 1490. die 3. Iulij, viuz vocis oraculo concessisse, vt suscipientes habitum Mantellatorum, siue Mantellarum Ordinis nostri, licet habitum illud cum licentia Prioris loci non retineant, neque continuo deserant, corrigi tamen detinentes ac deseretes eiusdem priuilegijs, gratijs, immunitatibus, & indulgentijs gaudeant, quibus ipsi Mantellati gaudent, & gaudere possunt, & hanc concessionem, & gratiam fecit, vt supra viuz vocis oraculo, presentibus Reuerendissimo Domino D. A. tituli sanctorū Ioannis, & Pauli Presbytero Cardinali magnifico, Florentinorum oratore, me fratre Benigno supra scripto, presente reuerendo magnifico Martino de Genellano factę Theologie professore, Patre fratre Bart. de Palaciolo, S. Matiz de Populo Romę Priore, fratre Thadæo de H. porcio Priore Iaurini. Quare pro satis factionis deuotionis eorum personarum, quę pro bono animarum, hunc habitum, corrigiamque suscipere, voluerint, hanc attestatationem fecimus, & Dei veritatis testimonium reddere volumus, cum impensione sigilli nostrę Congregationis. Datum in Conuentu nostro sanctę Matiz de Populo Almę Vrbis, prima Augusti 1490.

Secundum viuz vocis oraculum.

Ideo Innocentius VIII. concessit Fratribus Augustinianis sibus certatum Cōgregationum, quod Vicarij generales illarum, & Visitatores possint benedicere ornata Ecclesiastica, & etiam corporalia. Et quod omnes Fratres illarum Congregationum, expleto matritinali officio, etiam ante lucis autoram possint celebrare; Quę concessis cum alijs habetur in libris magnis priuilegiarum prescripti Ordinis per Bullam, quę incipit, Innocentius Episcopus, &c. fol. 89. quam cum alijs extendit Iulius II. ad totum Ordinem predictum, & sic iam non est particularis, sed totius Ordinis.